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Anna Laakkonen

Toivo Antikainen – sankarillinen 
neuvostosuomalainen?  

Mies ja myytti Punainen Karjala -lehdessä

Karjalan kansa muistaa Ilmarisen murhatyöt Rukajärvellä, ratsu-
mestari Karhuvaaran eli Svinhufvudin riehunnan Repolassa, se 
muistaa Vuonnisen ja muiden kylien hävityksen, Suontaleen teh-
taan ryöstämisen, kansakouluopettajiensa murhaamisen ja luke-
mattomat muut bandiittien ilkityöt. Mutta se muistaa myöskin 
kuka ratkaisevalla tavalla vaikutti bandiittien rintaman murtu-
miseen ja koko bandiittikapinan kukistumiseen, se muistaa Toivo 
Antikaisen, Kiimasjärven sankarin ja hänen hiihtojoukkonsa.1 

Punainen Karjala 30.5.1935

Ensimmäinen suomalainen neuvostosankari syntyi 1930-
luvun puolivälissä, juuri noina vuosina, jolloin lehdistö alkoi nos-
taa esiin neuvostokansalaisten keskuudesta kaikkein etevimpiä, 
”parhaita ihmisiä”. Neuvostoliiton suomalaisten joukossa vaihto-
ehtoja ihanteellisen neuvostoihmisen esikuvaksi oli varsin vähän, 
mutta vuoden 1934 lopulla sankarin manttelia alettiin sovitella 
helsinkiläislähtöisen, Neuvostoliitossa sotilaskoulutuksen saa-
neen punaupseeri Toivo Antikaisen hartioille. Tuolloin 36-vuo-
tias Antikainen oli neuvostosankariksi varsin sovelias; hän oli 
syntynyt työläisperheeseen Helsingin Sörnäisissä, saanut sotilas-
koulutuksen Neuvosto-Venäjällä ja taistellut voitokkaasti valkoi-
sia suomalaisia vastaan Neuvosto-Karjalassa. Hän oli myös työs-
kennellyt Kominternissa sekä Suomen Kommunistisen Puolueen 
(SKP) korkea-arvoisissa tehtävissä Moskovassa. Sankariutensa 
huippuhetkellä, 1930-luvun puolivälissä, hän oli Suomessa van-
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gittuna ja syytettynä kommunistisen toiminnan järjestämisestä, 
maanpetoksellisesta toiminnasta ja vuonna 1922 tapahtuneeksi 
väitetyn, suomalaisen heimosotiin osallistuneen vapaaehtoisen 
murhasta.

Toivo Antikaisesta (1898–1941) on kirjoitettu Suomessa häm-
mästyttävän vähän ottaen huomioon hänen korkean asemansa 
SKP:ssa sekä sen näkyvyyden, jonka hän sai aikanaan osakseen 
Neuvostoliitossa. Antikainen seikkailee sivuhahmona useissa 
suomalaisia kommunisteja käsittelevissä julkaisuissa2 ja hänestä 
on kirjoitettu yksittäisiä artikkeleita3. Muutoin hänestä on jul-
kaistu suomeksi lähinnä propagandistisia teoksia suomalaisten 
kommunistien toimesta, joihin on luettava myös petroskoilaisen 
toimittajataustaisen kirjailija Uljas Vikströmin romaani Toiska 
(1969). Emma Hakala on tehnyt ansiokkaan pro gradu -tut-
kielman Toivo Antikaisen tapaus ja kommunismi viholliskuvana 
Suomessa 1930-luvulla (2009), mutta laajempaa tieteellistä tut-
kimusta Antikaisesta ei ole tehty. Venäjällä Antikaista koskevaa 
kirjallisuutta on tarjolla enemmän, esimerkiksi petroskoilaisten 
kirjoittajien julkaisu Toivo Antikainen – Žizn i podvig [Toivo 
Antikainen – Elämä ja urotyö] (2008). Teoksessa on kuitenkin 
hyödynnetty arkistoaineistoa varsin vähän, ja niinpä sen kirjoit-
tajat tyytyvät lähinnä toistamaan Antikaisesta aikaisemmissa 
julkaisuissa luotua kuvaa sankarina. Poikkeuksen tekee vain Pet-
roskoin valtion yliopiston dosentti, historiantutkija Irina Takala, 
joka käy artikkelissaan läpi perusteellisesti Antikaisen kuolemaan 
liittyviä, venäläisistä arkistoista löytyviä, keskenään ristiriitaisia 
asiakirjoja.

Artikkelissani tutkin diskurssianalyysin keinoin Toivo Anti-
kaisen sankarimyytin syntyä suomalaisten emigranttien toimit-
taman Punainen Karjala -lehden kirjoittelun kautta. Analysoin 
sitä, kuinka Antikaisessa henkilöityi kuva ihanteellisesta neu-
vostosuomalaisesta. Tutkimuksen kohteena oleva lehti ilmestyi 
Neuvosto-Karjalan pääkaupungissa Petroskoissa vuosina 1920–
1923 nimellä Karjalan Kommuuni ja vuosina 1923–1937 nimellä 
Punainen Karjala. Se oli Neuvosto-Karjalan suurin suomenkieli-
nen sanomalehti ja alueen korkeimman vallankäyttäjän, Venäjän 
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Kommunistisen Puolueen (bolševikit) Karjalan Aluekomitean 
äänenkannattaja. Punainen Karjala noudatti neuvostolehdistön 
linjauksia ja osallistui neuvostovallan keskeisimpiin propaganda-
kampanjoihin.4 Antikaisen nousu näkyväksi hahmoksi neuvos-
tosuomalaisessa julkisuudessa liittyi SKP:n kansainväliseen pro-
pagandakampanjaan, jonka puolue aloitti sen jälkeen, kun Etsivä 
Keskuspoliisi pidätti Antikaisen Kirkkonummella loppuvuodesta 
1934. SKP ohjeisti lehtiä kirjoittamaan aiheesta ja niinpä Anti-
kaisen pidätys ja sitä seuranneet oikeudenkäynnit saivat suurta 
huomiota Punaisessa Karjalassa ja muissa vasemmistolehdissä 
ympäri maailman.5 

Antikaisen sankarimyytin syntyä on kiinnostavaa tarkastella 
erityisesti Punaisen Karjalan kirjoitusten kautta, sillä hänen 
tekemänsä ”urotyöt” olivat tapahtuneet juuri Neuvosto-Karjalan 
alueella. Keskeisin näistä oli puna-armeijan pataljoonan komen-
tajana toimiminen tammi-helmikuussa 1922, jolloin Antikainen 
oli vain 23-vuotias. Kyseessä oli Leningradin Kansainvälisen 
sotakoulun kurssilaisista muodostettu hiihtopataljoona, joka oli 
lähetetty Karjalan rintamalle taistelemaan valkoisia suomalaisia 
vastaan. Antikaisen johdolla hiihtäjät onnistuivat valloittamaan 
valkoisten suomalaisten valtaamat Kiimasjärven ja Pääkönnie-
men kylät. Tämän kerrottiin vaikuttaneen ratkaisevasti siihen, 
että puna-armeijan joukot saivat Neuvosto-Karjalan alueen hal-
tuunsa, pakottivat suomalaiset vapaaehtoiset vetäytymään Neu-
vosto-Karjalasta ja päättivät niin sanottujen heimosotien aika-
kauden Suomen ja Neuvosto-Venäjän välisellä raja-alueella.6

Punaupseeri ja politrukki

Toivo Antikainen oli varsin harvinainen neuvostoliittolainen suo-
malaissankari, mutta tapahtumakulku, joka nosti hänet lehtien 
etusivuille ei ollut kovinkaan poikkeava tuon ajan Neuvostolii-
tossa. Taustalla oli 1930-luvun alussa tapahtunut muutos neuvos-
topropagandan sisällöissä. Neuvostojohtajat olivat havainneet, 
ettei heidän suosionsa kansan keskuudessa ollut noussut järin 



Anna Laakkonen

222

suureksi, ja niinpä he pyrkivät muuttamaan retoriikkaansa enem-
män kansaan vetoavaksi. Propagandan aikaisemmat utopistiset 
muodot korvattiin konkreettisilla sankareilla, isänmaallisuudella 
ja historiakertomuksilla. Sankarillisten tarinoiden kautta pyrittiin 
luomaan kertomusta ihanteellisesta isänmaallisesta neuvostoih-
misestä, johon kaikki yhteiskunnan kerrokset voisivat samaistua. 
Uusien neuvostosankarien joukkoon nostettiin tehokkaimpien 
työläisten lisäksi muun muassa puoluejohtajia, nuorisoliittolaisia, 
puna-armeijalaisia sekä vähemmistökansojen puolueorganisaati-
oiden jäseniä. Sankareille luotiin propagandan keinoin tunnistet-
tava persoonallisuus ja käyttökelpoinen neuvostomenneisyys.7

Ajatellen Antikaisen taustaa puna-armeijassa ja taistelua val-
koisia suomalaisia vastaan Neuvosto-Karjalassa, ei ole erikoista, 
että juuri nämä seikat nostettiin hänen menneisyydestään julki-
suuteen. Se seikka saattaa kuitenkin yllättää, että Antikaisen kuu-
luisaksi tehneiden niin sanottujen heimosotien aikana (1918–
1922) hän todennäköisesti oli täysin tuntematon hahmo Karja-
lan Kommuunin lukijoille. Hänen nimeään ei nimittäin mainittu 
lainkaan heimosotien aikaisessa lehdistökirjoittelussa. Se, mitä 
Karjalan Kommuuni kertoi aikalaisille heimosotiin liittyneistä 
Karjalan kansannousuista, olivat raportit taisteluiden etenemi-
sestä ja suomalaisten vapaaehtoisten tekemistä tuhotöistä. Tais-
teluihin osallistuneita hiihtopataljoonalaisia ei yksilöity, vaan 
heistä kirjoitettiin kollektiivisena joukkona, ”Karjalan punaiset 
sissijoukot”,8 ”punasankarit”,9 tai ”punaiset hiihtäjät”10, mikä sopi 
ajankohdan neuvostoretoriikkaan, joka vähätteli yksilöiden roo-
lia ja korosti joukkojen sankaruutta klassisen marxilaisuuden 
hengessä.11 

Antikaisen nimi mainittiin Karjalan Kommuunissa ensimmäi-
sen kerran heinäkuussa 1922, jolloin lehti kertoi sankaripatsaan 
paljastamisesta Petroskoin niin sanotulla veljeshaudalla, jonne 
oli haudattu Venäjän sisällissodassa kuolleita sotilaita. Karjalan 
Kommuunin mukaan tilaisuudessa pidettiin puheita, joista yhden 
esitti ”tov. Antikainen kansainväliseltä sotakoululta, joka on ollut 
mukana monessa taistelussa Karjalassakin”. Antikaisen roolia 
hiihtojoukkojen johtajana ei korostettu, eikä myöhemmin niin 
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Toivo Antikainen nuorena punaupseerina. Kuva otettu Neuvostoliitossa 
vuosien 1918–1925 välillä. Kuva: Työväen Arkisto, TA40987.
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kuuluisaksi tullutta ja ratkaisevaksi mainittua Kiimasjärven tais-
telua mainittu lainkaan.12 Kommunististen sankarikulttien tutki-
mus onkin osoittanut, että yksilöiden oli mahdollista nousta san-
kareiksi käytännössä vasta vuodesta 1934 alkaen. Tuolloin leh-
distö alkoi nostaa isänmaallisia neuvostoihmisiä esimerkillisiksi 
samastumisen kohteiksi ja joukkojen sankaruuden korostaminen 
jäi propagandassa taka-alalle.13

Karjalan kansannousujen jälkeen Antikainen siirtyi Mosko-
van sotakorkeakouluun ja vuodesta 1924 lähtien hän työskenteli 
Kominternin sotilaslinjalla poliittisissa tehtävissä.14 Antikainen 
toimi SKP:n edustajana Kominternissa vuosina 1930–193315, 
jolloin hän oli ilmeisesti jonkinlainen yhdyshenkilö Komin-
ternin suomalaisen osaston ja Punaisen Karjalan ja Vapauden 
vastaavien toimittajien välillä. Hän ohjeisti toimitusten työn-
tekijöitä näille järjestetyissä tilaisuuksissa16 ja vastasi kirjeitse 
toimittajien kyselyihin, kuinka lehdissä tulisi kirjoittaa tietyistä 
aiheista, kuten sosialidemokraateista tai ”Suomen porvariston 
sotavalmisteluista”.17 

Antikainen kirjoitti itse puolustus- ja sotilastyötä koskevia 
artikkeleita suomenkielisiin neuvostolehtiin ja häntä pyydettiin 
välittämään kirjoituspyyntöjä myös muille SKP:n toimihenki-
löille Moskovassa.18 Omien kirjoitustensa lisäksi hän toimitti 
teokset Neuvosto-Karjalan puolesta: taistelukuvauksia pohjoiselta 
rintamalta (1927), Kansalaissodan rintamilta: suomalaisten val-
lankumouksellisten muistelmia taistelusta neuvostovallan puolesta 
(1930, yhdessä Kaarlo Pietarisen ja Teemu Törmälän kanssa) sekä 
SKP:n taistelun tieltä: muistelmia, kuvauksia ja aineistoa SKP:n 
15-vuotistaipaleelta (1934). Antikainen kirjoitti myös pitkän joh-
dantoluvun Lauri Letonmäen toimittamaan teokseen Kansalais-
sota Karjalassa (1932). 

Antikainen toimi syvällä SKP:n vallan ytimessä, mutta hänestä 
ei kirjoitettu Punaisessa Karjalassa käytännössä mitään ennen 
marraskuuta 1934, jolloin Etsivä Keskuspoliisi pidätti Antikaisen 
tämän ollessa uudelleenorganisoimassa SKP:n toimintaa Suo-
messa. Vangitsemisen jälkeen Antikainen asetettiin syytteeseen 
valtiopetoksesta, mutta käsittely keskeytettiin ja Antikaista vas-



Toivo Antikainen – sankarillinen neuvostosuomalainen?

225224

taan nostettiin uusi syyte. Tällä kertaa häntä syytettiin Kiimas-
järvellä vuonna 1922 tehdystä suomalaisen vapaaehtoisen Antti 
Marjoniemen murhasta, jonka tekotavan väitettiin olleen poikke-
uksellisen raaka – nuotiossa polttaminen. Murhasyytettä alettiin 
käsitellä oikeudessa maaliskuussa 1935 ja vain kuukauden kes-
täneen oikeudenkäynnin jälkeen hänet tuomittiin syylliseksi ja 
määrättiin elinkautiseen vankeusrangaistukseen. Antikainen sai 
myös uuden tuomion, tällä kertaa valtiopetoksesta, heinäkuussa 
1935. Murhaoikeudenkäynnissä havaittiin kuitenkin olleen 
useita epäkohtia ja niinpä korkein oikeus palautti jutun käräjäoi-
keuteen. Käräjäoikeus vahvisti jo annetun elinkautisen tuomion, 
joka lopulta hyväksyttiin korkeimmassa oikeudessa pitkällisen ja 
paljon kansainvälistäkin keskustelua herättäneen prosessin päät-
teeksi toukokuussa 1937.19 

Oikeudenkäynti kuumensi tunteita puolin ja toisin. Suomalai-
sessa lehdistössä Antikaisesta rakennettiin systemaattisesti vihol-
liskuvaa kuvaamalla häntä muun muassa ”punamurhaajaksi”, 
”vakoilijaksi” ja ”maanpetturiksi”. Antikaisessa henkilöityi kom-
munismiin liitetty raakuus ja häikäilemättömyys, ja Antikaista 
haluttiin rankaista kaikkein ankarimmalla tavalla – oikeistossa 
vaadittiin jopa kuolemantuomion palauttamista Suomeen. Anti-
kainen sai toisaalta puolustajia useilta tahoilta, jotka katsoivat 
oikeuskäsittelyn vaarantuneen poliittisista syistä. Etenkin vasem-
mistolaisissa sivistyneistö- ja kulttuuripiireissä esitettiin kritiik-
kiä Antikaisen oikeudenkäyntiin liittyneiden epäkohtien vuoksi. 
Vaatimus kuolemantuomion palauttamisesta johti lopulta Ihmis-
oikeuksien liiton perustamiseen.20 

Jo Antikaisen vangitseminen marraskuussa 1934 sai aikaan 
protestiliikkeen Amerikassa,21 minkä taustalla oli kommunisti-
johtaja Otto Ville Kuusisen vetoomus, joka levisi vasemmisto-
lehdissä esimerkiksi Yhdysvaltoihin, Kanadaan, Ruotsiin ja muu-
alle Eurooppaan. Osa lehdistä, kuten New Yorkissa ilmestynyt 
Eteenpäin ja ontariolainen Vapaus kehottivat lukijoitaan lähet-
tämään Antikaisen pidättämisen johdosta vastalauseita Suomen 
lähetystöille, kuten lopulta kävikin.22 Etsivä Keskuspoliisi pelkäsi 
julkisten mielenilmausten näkyvän myös Suomessa, seurasi kom-
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munisteiksi epäiltyjä ihmisiä ja puuttui herkästi heidän toimin-
taansa, mikäli epäili näiden suunnittelevan Antikaisen tukimie-
lenosoituksia.23

”Sankari on sankari kahleissakin” 

Punainen Karjala aloitti oman kampanjansa Antikaisen puo-
lesta marraskuun 1934 lopulla, noin kaksi viikkoa sen jälkeen, 
kun Antikainen oli pidätetty Kirkkonummella. Lehti julkaisi 
etusivullaan Kuusisen vetoomuksen Suomen työväelle, jossa hän 
julisti, että ”[y]ksi Suomen työväen jaloimpia esitaistelijoita ja 
kommunistisen puolueen johtajia, tov. Antikainen on raastettu 
salaisen poliisin komeroihin” ja väitti, että Antikaisen henki on 
vaarassa. Väitettään Kuusinen perusteli sillä, että Antikaiselle 
huoneen vuokrannut ja tämän vuoksi pidätetyksi tullut rouva 
Lydia Rask oli kuollut helsinkiläisessä poliisivankilassa. Huhuille, 
joiden mukaan Rask olisi kuollut oman käden kautta, Kuusinen 
viittasi kintaalla, ja käytti naisen kuolemaa varmana todisteena 
Etsivän Keskuspoliisin väkivaltaisista otteista.24 Vaikka etusivulla 
julkaistu Kuusisen vetoomus oli merkittävä avaus Antikaisen 
tukikampanjalle, sen päivän pääkirjoitusta ”Yleisliittolaisen kar-
janluetteloinnin edellä” se ei kuitenkaan tärkeydessään sivuut-
tanut. Sen lisäksi, että lehden toimittajilla oli Antikaisen jutusta 
ilmeisesti vain vähän tietoa, siitä tiedottaminen jäi lähestyneen 
Yleisliittolaisen Neuvostojen edustajakokouksen ja Leningradin 
alueen bolševikkien puoluejohtaja Sergei Kirovin 1. joulukuuta 
tapahtuneen murhan uutisoinnin jalkoihin. Antikaisen puolesta 
uutisointi ei ollut niin tärkeää, etteivätkö suomalaiset olisi saa-
neet antaa lehdessä tilaa bolševikkien merkittävämmiksi katso-
mille uutisille ja propagandakampanjoille.

Viholliskuva valkoisesta Suomesta oli keskeinen osa Antikai-
sen sankarimyytin rakentamista. Antikaisen väkivaltaiseksi kuva-
tun kohtelun vankeudessa katsottiin antavan realistisen kuvan 
Suomen viranomaisista ja heidän suhtautumisestaan kommu-
nismiin. Erityistä huomiota sai luonnollisesti se, että viranomai-
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set vaativat Antikaiselle kuolemantuomiota.25 Punainen Karjala 
antoi ymmärtää, että murhatuomion avulla pyrittiin Antikaisen 
tuhoon, mutta sen lisäksi Suomen viranomaiset pyrkivät välil-
lisesti tuhoamaan myös Suomen Kommunistisen Puolueen ja 
viime kädessä jopa Neuvostoliiton. Muutama päivä ennen kuu-
kauden kestäneen Antikaisen murhasyytteen oikeuskäsittelyn 
alkua Helsingin raastuvanoikeudessa, Punainen Karjala julkaisi 
useamman artikkelin Antikaisen puolustukseksi26 ja oikeusjutun 
alettua lehti seurasi sitä intensiivisesti lähes päivittäin. Oikeuden-
käynnin alkamispäivänä Punainen Karjala esitteli tilannetta seu-
raavaan tapaan:

Suomen porvaristo koettaa tämän jutun avulla saada tov. Anti-
kaisen tuomituksi murhasta ja sitten valmisteilla olevan kuole-
manrangaistuslain avulla – murhata. Se yrittää näin tuhota yhden 
SKP:n ja Suomen työväenluokan parhaimpia johtajia, jonka joh-
tama hiihtojoukko v. 1922 vaikutti ratkaisevasti valkobandiittien 
rintaman murtamiseen Karjalassa. Yrittämällä ohranatodistaji-
ensa avulla tehdä Suomen työväen rakastamasta ja ihailemasta 
johtajasta murhaajan pyrkii porvaristo mustaamaan koko SKP:tä, 
nostattamaan omissa joukoissaan mielialan fasistidiktatuurinsa 
kiristämisen hyväksi ja lietsomaan sotamielialaa Neuvostoliittoa 
vastaan.27

Kirjoittaja liitti Antikaisen pidätyksen ja oikeudenkäynnin 
laajemmin koko Suomen porvariston väitettyihin sotasuunnitel-
miin Neuvostoliittoa vastaan. Niinpä Antikaisen puolustaminen 
ei siis ollut ainoastaan yksittäisen yksilön puolustamista, se oli 
myös neuvostovallan puolustamista ”fasistidiktatuuria” vastaan. 
Sen lisäksi, että Punainen Karjala väitti Suomen oikeuslaitok-
sen tavoitteena olleen vihanlietsonnan neuvostomaata kohtaan, 
oikeudenkäynnin väitettiin suorastaan loukkaavan Neuvostoliit-
toa.28 Syyttäjän Antikaiselle heti oikeudenkäynnin alussa vaatima 
kuolemantuomio ja puolustuksen todistajien käytön epääminen 
olivat Punaisen Karjalan mukaan ”törkeä loukkaus sekä toveri 
Antikaisen oikeuksia että Neuvostoliittoa vastaan”. Neuvostoval-
lan oikeuksien puolustajana lehti osoitti Antikaisen olevan yliver-
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tainen vankeudestaan huolimatta ja julisti: ”Sankari on sankari 
kahleissakin”.29 

Punaisen Karjalan toimittajat syyttelivät kirjoituksissaan 
kovasanaisesti Etsivän Keskuspoliisin toimintaa, usein aiheesta. 
Antikaisen oikeudenkäyntiä koskenutta uutisointia suomalaisissa 
lehdissä tutkineen Emma Hakalan mukaan Etsivän Keskuspolii-
sin sisäinen kirjeenvaihto todella osoitti poliisin tietoista pyrki-
mystä asettaa Antikainen murhasyytteeseen ja langettaa hänelle 
mahdollisimman pitkä tuomio. Etsivän Keskuspoliisin omat 
muistiinpanot viittaavat myös siihen, että Antikaisen oikeusjut-
tuun vaikutti tietoinen pyrkimys viholliskuvan rakentamiseen ja 
että viholliskuvasta tuli osaltaan tärkeä oikeudenkäynnin väline30 
– puolin ja toisin. 

Kommunistien sankarikultteja tutkineen Kevin Morganin 
mukaan sankareiden pääasiallinen tehtävä oli toimia kansalai-
sia yhdistävinä hahmoina, jotka konkretisoivat käyttäytymistä 
ohjaavat säännöt ja yhteiskunnan valtarakenteet. Sankarihahmo-
jen kautta eri ihmisryhmien oli mahdollista osoittaa uskollisuut-
taan neuvostovallalle.31 Antikainen oli ensimmäinen suomalai-
nen neuvostosankari, mutta hän ei suinkaan ollut ensimmäinen 
vähemmistökansoja edustava kommunistisankari. Antikainen 
sai kampanjan aikana lempinimen Pohjolan Dimitrov, sillä häntä 
verrattiin Saksan valtiopäivätalon tuhopoltosta syytettyyn bulga-
rialaiskommunisti Georgi Dimitroviin.32 Dimitrovista rakennet-
tiin julkisuudessa sankaria, jossa yhdistyivät sujuvasti kansalliset 
ja kansainväliset ansiot.33 Punainen Karjala uutisoi näkyvästi 
Dimitrovin oikeusjutusta vuoden 1933 aikana,34 mutta vertasi 
Antikaista Dimitroviin ainoastaan yhden kerran huhtikuussa 
1935. Kirjoituksessa kommunistiasianajaja Asser Salo vertasi 
Dimitrovin ja Antikaisen tapauksia toisiinsa. Heidät oli molem-
mat ”lavastettu syyllisiksi”, mutta Dimitrovin oli pelastanut nat-
sien kynsistä protestoiva työväestö. Niinpä Salokin vetosi työvä-
keen: ”Pohjolan Dimitrov, tov. Toivo Antikainen on pelastettava 
Suomen murharaivoisen fasistiporvariston kynsistä!”35
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Suomessa kommunistit olivat ahtaalla Etsivän Keskuspoliisin 
edessä, mutta Antikaisen oikeudenkäynti sijoittui kiinnostavaan 
aikaan myös Neuvosto-Karjalassa, sillä juuri tuolloin alkoi tapah-
tua ensimmäisiä muutoksia suomalaisten johtavassa asemassa 
alueella. Venäjän Kommunistisen Puolueen (VKP(b)) keskusko-
mitean politbyroo päätti lakkauttaa kaikki alueelliset kansalliset 
joukko-osastot ja sotakoulut maaliskuussa 1935 ja suomalaisten 
punaupseerien vangitsemiset Karjalan jääkäriprikaatissa alkoi-
vat seuraavan kuukauden aikana. Vangittujen joukossa oli myös 
SKP:ssa keskeisesti vaikuttaneita henkilöitä. Vangitsemisten 
myötä suhtautuminen Neuvosto-Karjalan suomalaisiin muuttui 
ja Markku Kangaspuron mukaan heitä alettiin solvata ”Sörkan 
huligaaneiksi” juuri samaan aikaan, kun SKP kampanjoi Neu-
vostoliiton tunnetuimman sörkkalaisen punaupseerin puolesta 
näkyvästi sekä jääkäriprikaatissa että muualla Neuvosto-Karja-
lassa. VKP(b):n Leningradin aluekomitean toinen sihteeri Boris 
Pozern kielsi Antikaisen puolesta tehtävän kampanjoinnin ”ulko-
poliittisista syistä” keväällä 1935,36 mutta kiellosta huolimatta 
Punainen Karjala jatkoi Antikaisen sankarimyytin rakentamista.

”Murhaaja syyttää uhriaan!”

Antikaisen oikeusjuttu oli omalaatuinen tapaus Suomessa, sillä 
se teki uudelleen näkyväksi sisällissodan aiheuttaman jakolinjan 
punaisten ja valkoisten välillä. Emma Hakala arveli sotaan liitty-
neiden katkerien tunteiden kanavoituneen Antikaisesta muodos-
tuneeseen viholliskuvaan ja Hakalan mukaan oikeusjuttua voikin 
pitää ”tavallaan jatkona sisällissodan jälkiselvittelyille”.37 Punai-
sessa Karjalassa Antikaisen oikeusjuttu rinnastettiin Suomen 
sisällissotaan kahdella eri tavalla: sotaan viitattiin joko suoraan 
kertaamalla sen aikaisia tapahtumia tai epäsuorasti kuvaamalla 
sodan jättämiä jakolinjoja, jotka tulivat näkyväksi Karjalan kan-
sannousujen tapahtumissa, joissa punaiset ja valkoiset suomalai-
set olivat jälleen vastakkain.
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Sisällissodasta kirjoitettiin suoraan silloin, kun kritisoitiin 
Suomen oikeuslaitoksen toimintaa. Esimerkiksi eräässä ruot-
salaisen kommunistilehti Ny Dagin suomennetussa kirjoituk-
sessa ironisoitiin sitä, että Suomen porvarillinen oikeus haluaa 
tuomita Antikaisen murhasta, vaikka se itse surmasi valkokaar-
teineen vuonna 1918 ”ilman tuomioita ja tutkimusta kuularuis-
kuilla 13.000 aseetonta vankia” ja ”vankileirihelveteissään tappoi 
nälkään 15.000 työläistä”. Valkoisten tekemiin punaisten murhiin 
viitaten kirjoittaja kuvasi Antikaisen oikeudenkäyntiä: ”Mur-
haaja syyttää uhriaan!”38 Varsinaisen linjapuheen Antikaisen 
jutun käsittelyyn Suomen sisällissodan näkökulmasta kirjoitti 
kuitenkin Neuvosto-Karjalan suomalaisjohtaja Edvard Gylling, 
jonka mukaan Antikaisen oikeusjutussa ei ollut kyse niinkään 
väitetystä murhatyöstä, vaan ennen kaikkea kostosta. Gylling 
nosti puheessaan maaliskuussa 1935 esiin sen katkeruutta aihe-
uttaneen tosiasian, että sisällissodan häviäjät olivat jääneet vaille 
hyvitystä. Gylling veti yhteen syyt, jotka olivat hänen mielestään 
Neuvosto-Karjalan suomalaisten Suomen oikeuslaitosta kohtaan 
tunteman epäluottamuksen ytimessä:39

Mutta he unohtavat, nuo Suomen lahtariherrat yhden tärkeän 
asian, nimittäin sen, että vaikeata on esiintyä syyttäjinä heidän, 
jotka järjestivät ja johtivat Suomesta käsin bandiittirosvojen Kar-
jalassa suorittamia lukemattomia tihutöitä, jotka tekivät sen kes-
kellä vallitsevaa rauhaa, jotka varustivat valtion varastoista ban-
diitit aseilla, ammuksilla ja muilla sotatarpeilla. He unohtavat toi-
senkin seikan. Sen nimittäin, että samat lahtarit muutamaa vuotta 
aikaisemmin, Suomen vallankumousvuonna 1918, toimittivat 
sellaisen Suomen työläisten verilöylyn, jolla ei ole historiassa ver-
taistaan. […] He unohtavat, että silloisen valtionpään, nykyisen 
presidentin Svinhufvudin erikoisella ’dekreetillä’ vapautettiin kai-
kesta edesvastuusta kaikki pirullisimmatkin lahtarit, jotka olivat 
kymmenien aseettomien murhia ja kidutuksia suorittaneet, joita 
jo porvarillinenkin ’yleinen mielipide’ oli taipuvainen syytteeseen 
panemaan.

Tuollaiset kapitalistiset suurroistot ne nyt ovat meidän Antikai-
semme kimpussa. Meidän tehtävänämme on kaiken maailman 
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proletariaatille paljastaa heidän katalat hommansa, paljastaa 
samalla heidän oikea karvansa. Antikainen vapaaksi porvariston 
koston kynsistä! 40

Gylling toisti kaksi asiaa, jotka määrittivät Neuvosto-Karjalan 
suomalaisten suhdetta valkoisiin suomalaisiin: nämä olivat hyö-
känneet asein punaisia suomalaisia vastaan sekä Suomen sisällis-
sodassa että Karjalan kansannousuissa. Gyllingin mukaan tätä ei 
olisi syytä unohtaa, sillä elämä tarjoili jatkuvasti uusia esimerk-
kejä vihollisten katalasta toiminnasta – tällä kertaa Antikaisen 
oikeusjutun muodossa. Neuvostolehdistön varjeleman piiloutu-
neiden vihollisten ajatuksen mukaan mikään ei välttämättä ollut 
sitä miltä näytti, vaan naamion alla saattoi piileksiä joku muu.41 
Tässä tapauksessa ”Suomen lahtariherrojen” vihollisuus oli 
ennalta tiedossa, mutta he antoivat vääristyneen kuvan oikeuden-
mukaisesta oikeuskäsittelystä, vaikka totuus oli kaikkea muuta. 
Neuvostoliitossa olleiden suomalaisten tehtäväksi tuli paljastaa 
kansainväliselle yleisölle heidän ”oikea karvansa” ja oikeuden-
käyntiin liittyneiden yksityiskohtien todellinen laita, tietenkin 
puolueen hyväksymästä ja ideologisesti oikeaoppisesta näkökul-
masta käsin.

Samassa puheessa Gylling nosti Kiimasjärven valtauksen muita 
merkittävämmäksi taisteluksi toteamalla, että se on ”jälkeenpäin 
saanut todellisen legendaarisen sankariretken maineen”, kun taas 
aikaisemmissa Antikaisesta kertovissa Punaisen Karjalan kir-
joituksissa Kiimasjärven taistelu oli esitetty pääasiassa yhtenä 
taisteluna muiden joukossa.42 Gyllingin mukaan Kiimasjärven 
taistelun huomioon ottaen ei siis ollutkaan ihme, että ”Suomen 
lahtarit yrittävät Antikaiselle kostaa”, sillä Antikainen ”ensi tilassa 
on syynä siihen että Suomen lahtarien järjestämä bandiitti-
hyökkäys, joka varsinaisesti tarkoitti Karjalan metsärikkauksien 
anastamista, sai v. 1922 niin pikaisen ja surkean lopun”.43 Vaikka 
Antikainen itse oli vuonna 1928 kuvannut taistelua ratkaise-
vaksi Soihtu-lehteen kirjoittamassaan artikkelissa44 ja muuan T. 
Virtala kolme vuotta myöhemmin Punaisessa Karjalassa45, vasta 
Gyllingin kirjoitus maaliskuussa 1935 vakiinnutti tarinan, jonka 
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mukaan Kiimasjärven valtaus oli Karjalan kansannousujen rat-
kaiseva taistelu. 

Antikaisen sankarimyytin luomista voi tarkastella myös suh-
teessa toisiin lähteisiin, kuten hänen omaan kirjalliseen tuotan-
toonsa, jossa hän ei korostanut omaa rooliaan joukkojen johta-
jana. Antikainen toimitti teoksen Neuvosto-Karjalan puolesta. 
Taistelukuvauksia pohjoiselta rintamalta (1927) ja kirjoitti siihen 
luvun Kansainvälisen sotakoulun suomalaisen suksijoukon Karja-
lan retki, jossa Kiimasjärven valloitus ei esiinny erityisen legen-
daarisena taisteluna, vaan yhtenä alalukuna toisten, esimerkiksi 
Repolan miehityksen ja Kostamuksen taistelun joukossa. Anti-
kainen ei Soihtu-lehden artikkelia lukuun ottamatta itse kuvannut 
Kiimasjärven taistelua keskeisenä ratkaisutaisteluna, eikä koros-
tanut omaa rooliaan komppanian päällikkönä.46 Myöskään Kan-
salaissodan rintamilta -teoksessa (1930) Kiimasjärven taistelu ei 
nouse keskeiseksi taisteluksi, vaan Antikainen pyrki lähinnä luo-
maan kokonaiskuvan taistelutapahtumista tammi-helmikuussa 
1922. Artikkelin nimessä Taistelusta banditismia vastaan Karja-
lassa v. 1921–1922 korostui ennemminkin valkoisten suomalais-
ten ja heidän kanssaan liittoutuneiden karjalaisten uhka neuvos-
tovallalle, kuin yhden ihmisen erityinen sankarillisuus.47 

”Antikainen, suomalainen antifasisti, on pelastettava”

Vaikka SKP:n kansainvälinen kampanja oli osa kommunistien 
kritiikkiä valtiollisen Suomen oikeuslaitosta ja ylipäätään ”fasis-
mia” vastaan, toisaalta se toimi myös osana neuvostovallan kam-
panjaa ”uuden ihmisen” rakentamiseksi, jonka avulla kansalaisia 
kannustettiin osallistumaan isänmaalliseen työhön sekä maan-
puolustuksessa että teollisessa tuotannossa. Punainen Karjala 
rakensi Antikaisesta kuvaa tyypillisenä neuvostosankarina, jotka 
olivat yleensä voimakkaita, nuoria (tai vähintään nuorekkaita) 
ja palvelivat ennen kaikkea sosialismia ja isänmaata. Tyypillistä 
oli myös into maanpuolustukseen, jossa he olivatkin erityisen 
taitavia sekä alati valmiita taisteluun – myös työnteon saralla.48 
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Alle nelikymppinen Antikainen, joka oli taistellut asein suoma-
laisia ”lahtareita” vastaan, ansioitunut puoluetyössä ja joutunut 
sen vuoksi ”fasistiseksi” katsotun Etsivän Keskuspoliisin vangit-
semaksi, olisi tuskin voinut sopia enää paremmin aikansa neu-
vostosankariksi. 

Jo ensimmäisen oikeudenkäynnin aikana Antikaisen kerrot-
tiin esiintyneen oikeussalissa siten, kuin vain ”teräksiset bol-
shevikit” voivat.”49 Antikainen liitettiin näin neuvostosankarien 
jatkumoon, jotka olivat teräksestä Nikolai Ostrovskin Molodaja 
Gvardija [Nuori Kaarti] -aikakauslehdessä vuosina 1932–1934 
julkaistun Kuinka teräs karaistui -teoksen mukaan.50 Ylipäätään 
Punainen Karjala kuvasi Antikaisen ihanteellisena neuvostoih-
misenä: hän oli esimerkiksi päättäväinen (päättävä)51, tarmokas 
ja aktiivinen52. Hänen punaupseeriuttaan (sotilaallista kyvyk-
kyyttään) korostettiin ensin teksteissä ja myöhemmin myös 
kuvissa, joissa Antikainen esitettiin usein pukeutuneena sotilas-
mantteliin.53 Sankarille, joka oli omistanut elämänsä sosialismille 
Punaisen Karjalan sopi huudahtaa: ”Antikainen, suomalainen 
antifasisti, on pelastettava”!54 Fasismin vastaisuus ja neuvosto-
vallan ylistäminen olivatkin piirteitä, jotka tyypillisesti yhdistivät 
neuvostosankareita, ja ne ohittivat yleensä näkyvyydessään mah-
dolliset kansalliset erityispiirteet.55 

Kun Antikainen tuomittiin 26. huhtikuuta 1935 elinkautiseen 
vankeusrangaistukseen murhasta vain kuukauden kestäneen 
oikeuskäsittelyn jälkeen,56 Punainen Karjala alkoi julkaista aikai-
sempaa enemmän haastatteluja ja nimekkäiden suomalaisten 
kommunistien Antikaista puolustavia kirjoituksia. Esimerkiksi 
Kustaa Rovio kirjoitti useita artikkeleita liittyen Antikaisen tapa-
ukseen. Hän kävi yksityiskohtaisesti läpi oikeuden asiakirjoja,57 
piikitteli Suomen valtiota siitä, että se vaati kuolemantuomiota 
Antikaiselle huonosti perustellun tuomion perusteella ja kir-
joitti katsauksen Antikaisen oikeudenkäyntiä koskevasta leh-
distökirjoittelusta Suomessa. Rovio tuomitsi lehtien uutisoinnin 
kauttaaltaan epäuskottavaksi: ”Kyllä on epätoivoinen ja huono 
asema Suomen sanomalehdistöllä ja huono asia ajettavana kun 
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roistoista tehdään sankareita. Vai pitänevätkö ne lukijakuntaansa 
aasilaumana, jolle voi syöttää mitä valhetta tahansa?”58 

Neuvosto-Karjalan viettäessä 15-vuotisjuhliaan heinäkuussa 
1935 Antikaisesta oli tullut jo tärkeä osa historiallista kertomusta, 
jossa karjalaiset puolustautuivat yhdessä Neuvosto-Karjalan suo-
malaisten kanssa rajantakaista uhkaa vastaan Toivo Antikaisen 
johdolla.59 Lehti julkaisi valkoisten suomalaisten vastaisiin tais-
teluihin osallistuneiden muistelmia vuosilta 1918–1922 ja kuvitti 
sivun suurella Antikaisen kasvokuvalla korostaakseen hänen 
johtoasemaansa näissä taisteluissa. Punainen Karjala loi Anti-
kaisesta kuvaa tyypillisenä neuvostosankarina, jossa hänen syn-
typeräänsä ei juuri korostettu, mutta suomalaisuus loi kuitenkin 
jännitettä tilanteisiin, joissa hänen kuvattiin hyökänneen valkoi-
sia suomalaisia vastaan joko asein Kiimasjärvellä tai sanallisesti 
suomalaisessa oikeussalissa. Molemmissa tapauksissa Antikai-
sessa henkilöityi Neuvostoliiton suomalaisten rooli bolševikkien 
uskollisina apureina ja rajavartijoina taistelussa valkoista Suomea 
ja laajemmin läntistä fasismia vastaan. 

Antikaisen sankarimyytin rakentaminen alkoi vuonna 1934, ja 
pääsi täyteen vauhtiin seuraavien kolmen vuoden aikana. Antikai-
sen nimelle omistettiin kolhooseja ja klubeja ympäri Neuvosto-
Karjalaa,60 Vienanmeren-Itämeren kanavalla (Stalinin kanava) 
seilasi Antikainen-niminen höyrylaiva61 ja eri tuotantolaitoksissa 
järjestettiin rahakeräyksiä Antikaisen nimelle omistetun lentolai-
vueen rakentamiseksi ”suomalaisia fasisteja” vastaan.62 Vuonna 
1936 tahti kiihtyi, kun kustannusyhtiö Kirjan Leningradin osasto 
ja radiolehti Sovetti-Karjala julistivat kirjoituskilpailun, jossa 
haettiin Toivo Antikaisesta kertovia laulettavaksi soveltuvia 
runoelmia. Kilpailijoille annettujen ohjeiden mukaan Antikainen 
tuli kuvata esimerkiksi ”railakkaana” ja rohkeana vallankumouk-
sellisena, ja näiden ominaisuuksien tuli yhdistyä ”peräänanta-
mattomaan voitontahtoon ja leppymättömään vihaan luokkavi-
hollista vastaan.”63 Tämän tai ehkä jonkun toisen kirjoituskilpai-
lun tuloksena saatiinkin aikaan muutamia Antikais-lauluja, joista 
kolme on julkaistu teoksessa Karelskie epitšeskie pesni [Karjalaisia 
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eeppisiä lauluja] (1950).64 Ainakin yhdestä teoksessa julkaistusta 
laulusta versioitiin myös karjalankielinen itkuvirsi.65

Vuonna 1937 sankarimyytin rakentaminen ulotettiin muille-
kin taiteen aloille, kun Kiimasjärven valtauksesta tehtiin elokuva 
Za Sovetskuju rodinu [Neuvostoisänmaan puolesta],66 joka perus-
tui Gennadi Fišin venäjäksi vuonna 1933 ja suomeksi vuonna 
1934 ilmestyneeseen teokseen Padenije Kimasozera [Kiimas-
järven valtaus]. Elokuvan lisäksi Kiimasjärven taistelusta teh-
tiin muun muassa puukaiverrus67, sinfoniaorkesterille sovitettu 
runoelma eli ”sinfooninen sävelruno”68 ja silkkisiä käsitöitä, joita 
esiteltiin taiteellisten käsitöiden näyttelyssä Moskovassa alku-
vuodesta 1937.69 Antikaisen sankarikulttia rakennettiin samaan 
tapaan, kuin monien muidenkin neuvostojohtajien, jotka saivat 
nimelleen omistetut kadut, kolhoosit ja koulut. Myös neuvos-
tosankarien elämäkerrat muodostivat täysin oman kirjallisen 
tyylilajinsa, joissa ihannoitiin kohteidensa vallankumouksellista 
elämää ja ylistettiin heidän taitojaan etevinä johtajina tai kekse-
liäinä ongelmanratkaisijoina.70

Kun Kiimasjärven taistelusta tuli kuluneeksi 15 vuotta tam-
mikuussa 1937, Antikaisen sankarimyytti oli valmis. Punaisen 
Karjalan pääkirjoituksessa Antikaista tituleerattiin Karjalan kan-
sallissankariksi ja kahtena aikaisempana vuonna järjestettyä hiih-
toretkeä – perinteikkääksi:

Tämän legendaarisen retken reitti on tullut traditsionaaliseksi 
Karjalan nuorison jokavuotiselle hiihtoretkelle, jolla he kehittävät 
kuntoaan maamme puolustuskuntoisuuden lujittamiseksi. Ja ret-
ken komentajaa, toveri Antikaista, Karjalan työtätekevät tulisesti 
rakastavat ja kunnioittavat kansallissankarinaan. Hänen sankaril-
linen taistelu-esimerkkinsä Karjalan vapauttamisessa suomalai-
sista rosvolaumoista kannustaa Karjalan poikia ja tyttäriä sanka-
ritekoihin sosialistisen synnyinmaamme hyväksi.71

Kirjoittajalle Antikainen edusti esimerkillistä henkilöä, joka 
ansaitsi laajojen joukkojen kunnioituksen ja ”tulisen rakkau-
den”. Antikaista oli aikaisemminkin kutsuttu kansan sankariksi72, 
mutta nyt hänestä tehtiin peräti kansallissankari. Termin käyttö 
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kuvastanee sitä, että Antikainen haluttiin esittää koko Neuvosto-
Karjalan väestöä (ja ehkä myös kaikkia Neuvostoliiton suomalai-
sia) yhdistävänä sankarihahmona, johon henkilöityi suomalais-
ten kommunistien ja ylipäätään sosialismin taistelu kapitalismia 
vastaan. Kuten sankareilla yleensä, myös Antikaisen sankarihah-
molla oli ylevä tarkoitus: innostaa uutta sukupolvea tekemään 
vastaavia urotöitä neuvostovallan puolustamiseksi.73

”Sankarillisen retken jälkiä” 

Punaisessa Karjalassa Antikaisen kuvaa suomalaisena neuvos-
tosankarina tukivat kaikkein näkyvimmin eri joukkioilla tehdyt 
hiihtoretket reitillä, jota Antikaisen hiihtojoukkue kulki vuonna 
1922. Näiden retkien tarkoitus oli paitsi kannustaa väestöä 
osallistumaan performanssiin Antikaisen jäljissä, myös lujittaa 
heidän maanpuolustusintoaan tunteisiin vetoavalla sankarita-
rinalla. Leningradin sotilaspiiri suoritti ensimmäisen hiihto-
retken tammi-helmikuussa 1935, jolloin Punainen Karjala seu-
rasi hiihtojoukon etenemistä palstalla ”Sankariretken jälkiä”.74 
Tapahtumasta pyrittiin alusta alkaen luomaan uutta perinnettä. 
”Tuon historiallisen retken antamien opetusten entistä parem-
min valaisemiseksi ja retken kunnioittamiseksi on tästä reitistä 
muodostettu hiihtävien fyyskulttuurikkojen maanpuolustus-
matkailureitti, mikä tullaan järjestettynä joukkueena hiihtämään 
aina kerran vuodessa”. Ensimmäisellä hiihtoretkellä oli mukana 
kahdeksan miestä, jotka olivat olleet mukana Kansainvälisen 
sotakoulun hiihtojoukkueessa vuonna 1922.75 

Hiihtoretken propaganda-arvo katsottiin ilmeisen kelvolli-
seksi, sillä joulukuussa 1935 myös sanomalehti Krasnaja Karelija 
[Punainen Karjala] teki aloitteen Karjalan korkeimmalle fyys-
kulttuurineuvostolle hiihtoretken järjestämisestä ”Antikaisen 
sankarillisen retken jälkiä”. Aloite hyväksyttiin ja tästäkin ret-
kestä päätettiin tehdä vuotuinen tapahtuma, jonka tarkoituk-
sena oli tehdä retki tunnetuksi laajalle yleisölle, kohottaa nuor-
ten urheilijoiden kuntoa, kestävyyttä ja rohkeutta sekä kasvattaa 
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nuorisoa ”urhoollisen menneisyyden esimerkeillä”. Hiihdolla oli 
myös maanpuolustuksellinen näkökulma, sillä Punaisen Karjalan 
mukaan vuosittain toistuvan tapahtuman kautta tultaisiin ”kehit-
tämään kymmeniä tov. Antikaisen suksijoukon kaltaisia joukkoja 
vastaukseksi Suomen lahtarien hankkeille.” Retki tähtäsi alusta 
alkaen historian poliittiseen käyttöön, sillä retken osanottajille 
jaettiin historiallista aineistoa Antikaisen retkestä ja osanottajien 
tehtäväksi tuli selostaa paikalliselle väestölle Antikaisen retken 
kulkua sekä koota mahdollisesti säilynyttä aineistoa ja esineistöä 
retken ajoilta. Matkan propagandistista luonnetta korosti se, että 
matkalle päätettiin ottaa mukaan ”kino-operaattori”.76 

Vuonna 1936 järjestettiin uusi hiihtoretki, tai itse asiassa useita 
eri retkiä, joista Punainen Karjala seurasi erityisesti kahta. Tam-
mikuussa hiihtivät Karjalan yhteiskunnallisten järjestöjen valitse-
mat retkeläiset ja helmikuussa Karjalan kansallisen teatterin hen-
kilökuntaa. Jonkin verran huomiota sai myös alkuvuodesta tehty 
punaisen armeijan joukko-osastojen suorittama hiihtoretki.77 
Lehti julkaisi vuoden 1936 tammi-helmikuussa lähes jokaisessa 
numerossaan ”Sankarillisen retken jälkiä” -palstaa, jossa Anti-
kaisen sankarihahmo alkoi nousta esiin. Palsta sisälsi selostukset 
sekä Antikaisen retken tapahtumista vuodelta 1922 että Karjalan 
yhteiskunnallisten järjestöjen hiihtoretken edistymisestä vuonna 
1936. Usein palstalla oli myös kaunokirjallinen katkelma joko 
Gennadi Fišin teoksesta Kiimasjärven valtaus,78 nimimerkki Esa 
Talonpojan kirjoittamia tunteisiin vetoavia kaunokirjallisia teks-
tejä79 tai vuoden 1936 retken osanottajien tai kylien asukkaiden 
haastatteluja. Käytännössä kaikkiin näihin oli kirjoitettu sisään 
”paha valkosuomalainen” ja ”hyvä Antikainen” -tarina.80  

Yksi Antikaisen myytin ja hänen kunniakseen järjestettyjen 
hiihtoretkien keskeinen piirre oli se, että niille annetun julkisuu-
den kautta pyrittiin mobilisoimaan uutta polvea maanpuolustuk-
seen. Nuorisoa muistutettiin, että koska valkosuomalaiset olivat 
hyökänneet Neuvosto-Karjalaan kansannousujen aikana, he voi-
sivat tehdä sen uudelleen minä hetkenä hyvänsä. Punainen Kar-
jala osallistui tähän neuvostojohdon suunnittelemaan koko neu-
vostoyhteiskunnan laajuiseen mobilisointikampanjaan esimer-
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Punaisen Karjalan palsta "Sankarillisen retken jälkiä" 1.2.1936 (no 25).
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kiksi julkaisemalla opiskelijoiden ja koululaisten tuenosoituksia 
Antikaiselle, joissa he julistivat pitävänsä häntä esikuvanaan, 
kuten nämä Karjalan Kommunistisen Maatalouskorkeakoulun 
oppilaat: ”Me tulemme tehostamaan maanpuolustustyötä, ja jos 
Suomen lahtarit rohkenevat uudestaan hyökätä yli Neuvosto-Kar-
jalan rajan, lyömme me sen niin kuin sinä löit Kiimasjärvellä.”81 
Repolan vajaakeskikoulun oppilaat puolestaan odottelivat hiihto-
retkeläisiä pitäjäänsä tammikuussa 1936 vakuuttaen:

Hiihtäjien saapumispäivä on meille suuri juhlapäivä, sillä se 
palauttaa isiemme muistiin sitä päivää, jolloin he vapautuivat 
valkoisista ja astuivat vapaan elämän tielle. Me lupaamme, että 
tulemme kehittämään itsessämme rohkeutta ja voimakasta tah-
toa. Samaa on kehitettävä itsessänne myöskin teidän, sillä yhdes-
sähän me tulemme puolustamaan kallista sovetti-isänmaatamme, 
jos sitä vastaan rohkenevat hyökätä valkoiset, fasistiset joukkiot.82

Lasten nimissä julkaistu kirjoitus loi ajatuksen jatkumosta, 
jossa sukupolvi toisensa jälkeen muisteli isiensä kärsimyksiä ja 
lupasi osaltaan jatkaa menneen sukupolven taistelua ”fasistisia 
joukkioita” vastaan. Kirjoituksessa kaikui myös lupaus yhtenäi-
sestä rintamasta ja vihjaus tulevan taistelun kovuudesta tai vihol-
lisen tuntemasta pelosta Neuvostoliittoa kohtaan, sillä oli epä-
selvää ”rohkenisiko” vihollinen sittenkään hyökätä. Koululaisten 
kirjoituksen yläpuolella oli suuri kuva Antikaisesta ja yhtä suuri 
kuva vuoden 1936 retken komentaja Ritolasta. Sen lisäksi, että 
kuvat olivat samankokoisia, ne oli aseteltu tasaveroisesti rinnak-
kain, joten helmikuussa 1936 Antikainen ja Ritola näyttäytyivät 
lukijoille, ehkä hieman yllättäenkin, melko lailla yhtä vahvoina 
joukkueen johtajina.83 Maanpuolustuksen tärkeyttä korostettiin 
myös Punaisen Karjalan julkaisemissa haastatteluissa. Esimer-
kiksi vuoden 1936 yhteiskunnallisten järjestöjen hiihtoretken 
komissaari Tiirikka kertoi kaunista luontoa ihailtuaan ymmärtä-
neensä, miksi ”suomalaisten fasistien kädet ojentautuivat Sovetti-
Karjalaa kohden” ja hän muistutti, että estääkseen näiden aiko-
mukset on ”välttämätöntä kaikin voimin lujittaa puolustustyötä 
väestön keskuudessa.”84 
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Karjalan kansallisen teatterin joukkueen johtaja Toivo Lanki-
nen myötäili Tiirikan sanoja,85 vaikka heidän hiihtojoukkueensa 
tarkoituksena olikin ensisijaisesti esittää näytelmiä, tansseja ja 
lauluja metsätyöpaikoilla ja tehdä ”poliittista joukkotyötä”.86 Teat-
terin hiihtojoukkueen etenemistä seurattiin ensin vähäisemmällä 
näkyvyydellä, mutta lopulta teatterilaiset saivat oman kuvitetun 
palstansa Teatteri suksilla,87 ja edellisten suksijoukkueiden tapaan 
heidänkin hiihtoreitistään julkaistiin kartta.88 Kun joukkue noin 
viiden viikon hiihtoretken jälkeen saapui takaisin Petroskoihin, 
retken lopputulokseksi sopi aina tavoitteensa ylittäneiden iskuri-
työläisten aikakaudella todeta, että teatterilaiset olivat hiihtäneet 
200 kilometriä suunniteltua enemmän (yhteensä 1093 kilomet-
riä) ja pitäneet 43 esitystä suunnitellun 33. esityksen sijasta.89 
Vaikka retki oli ohi, sen uutisointia pidettiin yllä julkaisemalla 
jälkikäteen osanottajien tuntoja matkasta90 ja yleisön kiitollisuu-
den osoituksia pidetyistä esityksistä91. 

Hiihtämisen merkitystä osana maanpuolustusta ja fyysistä 
kuntoilua oli korostettu suomenkielisessä maanpuolustus- ja 
urheilulehti Punavartiossa jo ainakin vuodesta 1932 lähtien92, 
mutta Punaisessa Karjalassa hiihdon huomiointi oli jätetty 
vähemmälle. Ihmisiä oli toki aikaisemminkin kehotettu hiih-
tämisen pariin93, hiihtokilpailuja oli liitetty esimerkiksi puna-
armeijan 10-vuotisjuhlallisuuksiin94 ja Punainen Karjala oli 
järjestänyt omia ”propagandahiihtojaan”95, mutta vuoden 1936 
aikana hiihtoharrastus alkoi näkyä lehdessä huomattavasti aikai-
sempaa enemmän. Lehti julkaisi valokuvia hiihtäjistä96 ja uutisoi 
erilaisista hiihtokilpailuista tai -retkistä, joissa osa osallistujista 
hiihti maanpuolustushengessä jopa kaasunaamarit päässään97. 

Neuvostoliiton puolustaminen oli esikuvallisen neuvostoih-
misen keskeinen tehtävä ja Antikaisen ympärille luotu sankari-
myytti toimi tämän sanoman vahvistajana. Myytti oli vahva, sillä 
se sidottiin ihanteelliselle neuvostoihmiselle tärkeisiin arvoihin, 
kuten isänmaallisuuteen. Tämä saattoikin olla yksi Antikaisen 
myytin vahvuuden ja sukupolvien välisen jatkuvuuden selittäjä. 
Historiantutkija Sirkka Ahosen mukaan myytin voima riippuu 
sen sosiaalisesta merkityksestä: siinä missä narratiivi on vain 
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myytin pintaa, myytin ytimessä on yleensä syvä eettinen tarkoitus. 
Tarkoitus ja siihen yhdistetyt arvot esitetään usein symboleina, 
jotka kiinnittyvät yhteisön identiteetin perusteisiin. Saadakseen 
ihmiset identifioitumaan myyttien arvoihin ja uskomuksiin, ne 
liitetään esimerkiksi vahvoihin sankareihin, jotka herättävät kun-
nioitusta ja inspiroivat tämän seuraajia ylittämään omat rajansa.98 
Myös historiantutkijat Eric Hobsbawm ja Terence Ranger ovat 
katsoneet, että myyttien luominen liittyy usein oman ryhmän toi-
minnan oikeuttamiseen ja yhteenkuuluvuuden tunteen vahvista-
miseen. Tämän vuoksi he kuvaavat myyttejä kannattelevia uusia 
”perinteitä” lähinnä keksityiksi [invented].99 Tyypillisiä uusia 
”perinteitä” voivat olla esimerkiksi uudet sankarit ja symbolit, 
joiden kautta hallinto saattaa pyrkiä luomaan kuviteltua yhteistä 
menneisyyttä kansalaisilleen.100

Jos tarkastelee Punaisessa Karjalassa luotua kuvaa Antikaisen 
sankarillisen hiihtopataljoonan vaiheista keksittynä perinteenä, 
saattaa väitteeseen tarinan keinotekoisuudesta saada vahvistusta 
taisteluihin osallistuneen Toivo Vähän Neuvostoliitossa julkais-
tuista muistelmista vuodelta 1974. Vähän muistelmien mukaan 
Antikaisen johtaman hiihtopataljoonan sotilaat varustettiin tsaa-
rin armeijan aikaisilla painavilla tammisuksilla ja/tai kolmimet-
risillä kapeilla urheilusuksilla, joista jälkimmäiset oli suunniteltu 
vain ladulla hiihtämiseen. Miehet eksyivät välillä, koska heillä ei 
ollut karttaa ja suksien pohjien huoltoon tarkoitetut litran pullot 
spriitä eivät useinkaan riittäneet, sillä ne menivät matkan varrella 
parempiin suihin. Vähän mukaan hiihtokomppanian sotilailla ei 
ollut matkaan lähdettäessä edes tietoa, että he lähtevät rintamalle, 
sillä saamaansa tiedon mukaan he olivat lähdössä vain sotilas-
piirin talvisotaharjoituksiin.101 Muistelmaa tuskin olisi julkaistu 
neuvostosensuurin valvonnan alaisessa Punaisessa Karjalassa 
vuosien 1934–1937 aikana, sillä se ei sopinut neuvostovallan suu-
reen kertomukseen sotilaiden sankarillisista taisteluista.

Neuvostosensuuriin sopivat sen sijaan pääosin kahdenlai-
set kirjoitukset, joilla Antikaisen sankarimyyttiä rakennettiin. 
Ensinnäkin julkaistiin suomalaisten kommunistien kirjoittamia 
tunteisiin vetoavia kirjoituksia, joiden aiheena olivat Antikaisen 
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taistelukokemukset vuonna 1922 Kiimasjärvellä tai uskollisuus 
neuvostovallalle. Toisekseen lehti julkaisi sävyltään neutraaleja 
Neuvostoliiton tietotoimisto TASS:n välittämiä uutissähkeitä, 
joissa kuvailtiin lyhyesti oikeusjutun viimeisimpiä käänteitä. 
Kaiken kaikkiaan Punainen Karjala uutisoi näkyvämmin Anti-
kaisen vanhoista edesottamuksista, kuin itse oikeudenkäynnistä. 
Esimerkiksi heinäkuussa 1935 Antikaisen elinkautisen vankeus-
rangaistuksen vahvistaminen jäi vain pieneksi uutiseksi lehden 
takasivulle,102 samoin kuin vuosina 1936 ja 1937 annetut tuo-
miot.103 Todennäköisesti uutisoinnin luonteeseen vaikuttivat 
sankarimyytin tietoinen rakentaminen ja ajankohtaisen tiedon 
vähyys. Kirjoittelua ohjasivat epäilemättä myös poliittiset muu-
tokset, kuten Edvard Gyllingin ja Kustaa Rovion syrjäyttäminen 
Neuvosto-Karjalan johtavilta paikoilta elokuussa 1935.104 Näyttää 
siltä, että varsinainen syy, miksi Antikaisen sankarimyyttiä alet-
tiin alun pitäen luoda, jäi sitä enemmän taka-alalle, mitä pidem-
mälle hänen sankarikuvastonsa rakentaminen edistyi runoineen, 
elokuvineen ja hiihtotapahtumineen, ja mitä enemmän suoma-
laisten asema heikkeni Neuvostoliitossa.

Vapaudesta pudotukseen ja uuteen nousuun 

Propagandakampanja Antikaisen puolesta eli omaa elämäänsä 
Punaisessa Karjalassa vuosina 1934–1937 samalla, kun hän istui 
itse vankilassa Suomessa. Antikaisen elinkautinen vankeustuo-
mio jäi kuitenkin lopulta vain muutaman vuoden mittaiseksi, sillä 
hänet vapautettiin vankien vaihdon yhteydessä talvisodan jäl-
keen ja hän pääsi takaisin Neuvostoliittoon toukokuussa 1940.105 
Neuvostoliittoon palattuaan Antikainen sai yllätyksekseen huo-
mata, että hänen poissa ollessaan monet asiat olivat muuttuneet. 
Antikaisen oli esimerkiksi vaikea käsittää, mihin suurin osa Kii-
masjärven taisteluihin osallistuneista ”sankareista” oli kadonnut, 
miksi useat hänen ystävistään oli julistettu ”kansan vihollisiksi” ja 
että Antikaisen kaksi veljeä oli kuollut vuosien 1935–1937 aika-
na.106 Antikainen lähetteli kirjeitä ylimmälle neuvostojohdolle 
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Stalinia, Berijaa ja Malenkovia myöten ja kertoi muun muassa 
uskovansa, etteivät pidätetyt suomalaiset olleet kansan viholli-
sia.107 Huhupuheiden mukaan Antikainen olisi asioita selvitelty-
ään lopulta itsekin alkanut pelätä tulevansa pidätetyksi, suistunut 
ryyppyputkeen ja yrittänyt itsemurhaa moskovalaisessa hotelli 
Luxissa.108 Oli Antikaisen väliaikainen tasapainottomuus huhu-
puhetta tai ei, hänelle taattiin korkea-arvoisia tehtäviä puolueessa 
käytännössä heti hänen palattuaan Neuvostoliittoon.109

Syksyllä 1941 Antikainen oli Arkangelin alueella ilmeisesti 
kouluttamassa vankeja, jotka oli tarkoitus soluttaa propaganda-
työhön Suomen armeijaan. Kominternissa tuolloin työskennellyt 
Antikainen lähti 4. lokakuuta 1941 Arkangelista Moskovaan len-
tokoneella, joka kuitenkin pian lähdön jälkeen syöksyi maahan, 
syttyi palamaan ja kaikki lentokoneessa olleet viisi matkustajaa 
kuolivat. Saattoi kuitenkin olla, että Antikainen kuoli vasta joita-

Toivo Antikainen vapautuu vankilasta vuonna 1940.  Kuva: Kansan 
Arkisto.
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kin päiviä myöhemmin, aikaisintaan 9.–10 lokakuuta. Asiaa on 
vaikea varmistaa, sillä Irina Takalan tekemän vertailun mukaan 
onnettomuutta koskevat asiakirjat ovat keskenään ristiriitaisia. 
Päivämäärien lisäksi eroavaisuuksia on myös muissa tiedoissa. 
Erään asiakirjan mukaan Antikainen haudattiin Arkangeliin 
onnettomuuspaikalle, toisen mukaan Arkangeliin Kegostrovin 
hautausmaalle, kolmannen mukaan lentokentän kesähautaus-
maalle. Onnettomuuskoneen tyypistä on erilaisia tietoja kuriiri-
koneesta kevytkoneeseen (joka on tarkoitettu kahdelle hengelle) 
ja pelastuskoneeseen (tarkoitettu enintään kolmelle hengelle). 
Onnettomuudesta otetuissa valokuvissa onnettomuuspaikka oli 
kuvattu varsin kapeasta kuvakulmasta, ruumiit olivat yllättävän 
lähellä toisiaan ja Antikaisen ruumis oli palanut hämmästyttävän 
täsmällisesti kasvojen ja käsien kohdalta, mutta sen sijaan paita ja 
jopa kravatti olivat säästyneet liekeiltä. Koska tiedot olivat ristirii-
taisia päivämääriä ja paikkoja myöten, eikä missään kerrottu, että 
Antikaisen ruumista olisi koskaan virallisesti tunnistettu, Takala 
päätyi kysymään: kenet Arkangeliin siis haudattiin?110

Suomalaisista tutkijoista Markku Salomaan mukaan kyseessä 
oli ilman muuta onnettomuus111, Kimmo Rentola on valmiimpi 
jättämään kysymyksen avoimeksi112. Todennäköistä onkin, että 
onnettomuuden yksityiskohtia ja sen jälkeisiä tapahtumia ei 
saada koskaan selville. Se sen sijaan tiedetään, että dramaatti-
nen lento-onnettomuus siivitti Antikaisen sankarimyytin uuteen 
nousuun. Esimerkiksi Neuvostoliiton vankileireillä ja karkotuk-
sessa olleen Unto Parvilahden muistelmien mukaan petroskoi-
laisessa museossa esiteltiin 1950-luvun puolivälissä näyttävästi 
Kiimasjärven taistelu suurien karttojen, maalausten ja tekstien 
avulla, joilla tämä oli ”paisutettu äärimmäisen tärkeäksi ratkaisu-
taisteluksi” ja Antikaisesta oli tehty ”mitä loistavin ja nerokkain 
sotapäällikkö”.113 

Hiihtotapahtumaa Antikaisen ”sankarillisen retken jäljissä” 
järjestettiin Neuvosto-Karjalassa 1930-luvun lisäksi ainakin vuo-
sina 1968–1990114 ja uudestaan vuonna 2021, jolloin perinne 
elvytettiin Ski of heroes -nimisen hiihtofestivaalin muodossa Kar-
jalan Tasavallan päämiehen Artur Parfentšikovin aloitteesta.115 
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Vuonna 2023 tapahtuma muutti luonnettaan, kun Mujejärven 
piirissä järjestettiin ”isänmaallinen urheilutapahtuma” Antikai-
sen hiihto – 2023, johon osallistui muun muassa oppilaita alueen 
kaikista kouluista, työntekijöitä piirin hallinnosta ja edustajia 
valtaa pitävästä Yhtenäinen Venäjä -puolueesta.116 Sosiaalisessa 
mediassa julkaistujen kuvien perusteella tapahtumassa ainakin 
hiihdettiin, harjoiteltiin ampumista, vietiin kukkia Antikaisen 
muistomerkille ja lopuksi pidettiin juhla, jonka ohjelmassa oli 
esimerkiksi koululaisten militaristisia esityksiä taustakuvanaan 
joko Antikaisen hiihtoretkestä tehty grafiikka tai Junarmijan eli 
Venäjän nuorten armeijan logo.117 Näyttää siltä, että Karjalan 
Tasavallassa nuorisoa halutaan kasvattaa jälleen ”urhoollisen 
menneisyyden esimerkeillä”.

Kuolema ikuisen myytin mahdollistajana?

Punaisen Karjalan luoma kertomus Toivo Antikaisesta sanka-
rillisena neuvostosuomalaisena oli yksi niistä uusista narratii-
veista, joilla rakennettiin neuvostovallan suureen kertomukseen 
sopivaa tarinaa Neuvosto-Karjalan suomalaisista bolševikkien 
uskollisina liittolaisina ja rajavartijoina uhkaavaa Suomea vas-
taan. Antikaisessa henkilöityi Neuvosto-Karjalan suomalaisten 
valmius taistella kommunismin puolesta entisiä maanmiehi-
ään vastaan. Antikainen oli myös sopiva hahmo neuvostovallan 
maanpuolustuksellisen propagandan edistämiseen aikana, jolloin 
fasistien valtaannousun Saksassa väitettiin uhkaavan Neuvosto-
liittoa ja koko maailmaa. Antikaisen ”sankarillisen retken jäljissä” 
järjestettyä hiihtotapahtumaa voi pitää tyypillisenä esimerkkinä 
uusien, keksittyjen perinteiden [invented traditions] luomispro-
sessissa.

Antikaisen oikeusjutun uutisoinnilla Punaisessa Karjalassa oli 
keskeinen merkitys viholliskuvan rakentamiselle Suomen oike-
uslaitosta ja etenkin Etsivää Keskuspoliisia vastaan, jonka syyt-
täminen kovista otteista ja kommunistien epäreilusta kohtelusta 
Suomessa oli ollut Punaisen Karjalan vakioaihe sen ilmestymi-
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sestä lähtien.118 Antikaisen ympärille rakennettu uutisointi vah-
visti kuvaa valtiollisesta Suomesta ja sen edustajista kommunis-
tien äärimmäisinä vihollisina, jotka olivat valmiit langettamaan 
Antikaiselle jopa kuolemantuomion. Antikaisella oli ikään kuin 
välinearvo sekä porvarillisen että kommunistisen lehdistön toi-
mittajille ja poliitikoille, jotka ajoivat omaa asiaansa oikeusjutun 
varjolla ja Antikaisen kustannuksella. Tyypillisen kommunisti-
sankarin tapaan Antikaisen sankarihahmossa henkilöityivät neu-
vostoyhteiskunnassa yleisesti hyväksytyt käyttäytymissäännöt ja 
yhteiskunnan valtarakenteet. Antikaisen sankarimyytin kautta 
Neuvosto-Karjalan suomalaisten oli mahdollista osoittaa uskol-
lisuuttaan neuvostovallalle.

Antikaisesta luotu sankarihahmo näyttäytyi Punaiselle Karja-
lalle lopulta huomattavasti tärkeämpänä kuin todellinen Toivo 
Antikainen itse henkilönä. Punainen Karjala otsikoi, että ”san-
kari on sankari kahleissakin”, vaikka lehtikirjoittelun perusteella 
Antikainen näyttäytyi sankarina nimenomaan kahleissa. Vanki-
lasta vapauduttuaan hänen imagonsa uhkasi tahriintua sankarille 
sopimattoman käytöksen eli neuvostovallan toimien kyseenalais-
tamisen myötä. Kun Antikainen kuoli sankaritarinaan sopivan 
dramaattisella tavalla lento-onnettomuudessa, hänen sankari-
myyttinsä lähti uuteen nousuun ja sitä käytettiin hyväksi menes-
tyksekkäästi useiden vuosikymmenien ajan järjestämällä esi-
merkiksi vuotuista hiihtotapahtumaa Antikaisen ”sankarillisen 
retken jäljissä”. Antikaisen sankarimyytin syntyä, sen tietoista 
rakentamista ja hänen elämänsä loppuvaiheita tarkastellessa 
onkin vaikea välttyä kysymykseltä: kävikö lopulta niin, että Anti-
kaisen täytyi kuolla, jotta hänen sankarimyyttinsä saattoi elää?
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